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мудири кафедраи иктисодиёти дахони Донишгохи байналмилалии сайёхй 
ва сохибкории Тодикистон ба диссертатсияи Бобохонова Шахрбону 
Холназаровна дар мавзуи «Ташаккул ва рушди бозори фуруши барк дар 
Думхурии Тодикистон» барои дарёфти унвони номзади илмхои иктисодй аз 
руи ихтисоси: 08.00.05 -  Иктисодиёти сохаи хизматрасонй (08.00.05.01 -  
Савдо, хизматрасонихои тидоратй ва маишй)

I. Мубрам будани мавзуи диссертатсия.

Дар мархилаи муосири рушди иктисодиёти Думхурии Тодикистон, 

сатху сифати некуахволии ахолй ва таъминоти раванди бетанаффуси 

такрористехсолот ба дарадаи назаррас ба таъмини неруи барк алокаманд 

аст. Бозори фуруши барк, агар аз як тараф, сохаи мухими таъмини 

иктисодиёти мамлакат бо энергия ба шумор равад, аз тарафи дигар 

сардашмаи ташаккулдихии иктидорхои нави истехсолй барои ширкатхои 

ватанй ва воридоти асъори хоридй хангоми содироти он мебошад. Дар 

Думхурии Тодикистон дар дахсолаи охир новобаста аз мушкилоти 

норасогии сармоягузорй, тагйироти назаррас дар ташкили истехсолот, 

таксимот ва фуруши барк ба дашм мерасад, ки ба бунёди нуругоххои нав, 

таддиду азнавсозии неругоххои амалкунанда, ба истифода додани 

иктидорхои бузурги истехсолии энергияталаб ва аз байн бурдани 

махдудияти таъминоти неруи барк ба ахолй алокаманд аст.

Дар баробари ин, ташкили низоми самараноки истехсолот, таксимот 

ва фуруши неруи барк дар Думхурии Тодикистон накши калидиро барои 

расидан ба хадафи стратегии мамлакат - таъмини истиклолияти 

энергетики хохад бозид. Аз ин лихоз, тахкики асосхои илмй-назариявй ва 

амалии ташаккул ва рушди бозори фуруши барк дар Думхурии 

Тодикистон дар шароити муосири иктисодй мухим арзёбй карда мешавад.
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Вобаста ба мавдудияти ин масъалахо, максад ва вазифахои тахкикот 

муайян карда шудаанд, ки аз баррасии асосхои назариявй, илмй-методй, 

вазъи муосири ташаккул ва рушди бозори фуруши барк дар Чумхурии 

Тодикистон, тадияи хулосаю пешниходхои амалй бахри 

мукаммалгардонии сохтори бозори фуруши барк иборат аст.

II. Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм

Мавзуи диссертатсия ба бандхои зерини Шиносномаи фехристи

ихтисосхои КОА-и назди Президента Ч,умхурии Тодикистон аз руи 

ихтисоси 08.00.05.01 -  Савдо, хизматрасонихои тидоратй ва маишй 

мувофидат мекунад:

3 -  Ташаккул ва рушди бозори савдо, хизматрасонихои тидоратй ва 

маишй.

15 -  Роххои тахкик ва истифодаи самараноки потенсиали субъектхои 

савдо, хизматрасонихои тидоратй ва хизмати маишй.

18 - Сармоягузорй ба рушди савдо, хизматрасонихои тидоратй ва 

маишй ва истифодаи самаранокии он.

19 -  Ташкили савдои яклухт ва чакана дар шароити муосир.

26 - Тахияи низоми тадбирхо оид ба танзими давлатии савдо, 

хизматрасонихои тидоратй ва маишй.

III. Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд.

Муаллифи кори диссертатсионй натидахои назарраси назариявй, 

методологй, методй ва амалиро, ки дар тахкикоти мазкур инъикос 

ёфтаанд ва дорой унсурхои навгонии илмии зерин мебошанд, асоснок 

намуда, ба химоя пешниход кардааст:

1. Заминахои таърихй, данбахои назариявй ва мелодии ташаккули 

бозори фуруши барк таххик шуда, дар ин асос хусусиятхои амалкунй ва 

рушди он муайян карда шудаанд.

2. Тадрибаи хоридии фаъолияти субъектхо дар бозори фуруши барк 

тахлил карда шуда, истифодаи дихатхои мусбати он барои мукаммал
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гардонидани низоми электроэнергетикии ^умхурии Тодикистон

пешниход карда шудааст.

3. Шароит ва заминахои рушди бозори фуруши барк; муайян карда 

шуда, зарурати тахия ва рушди санадхои дахлдор дихати ба расмият 

даровардани муносибатхои тидоратии онхо асоснок карда шудааст.

4. Мухити тидоратии фаъолияти субъектхои бозори фуруши барк 

тахлил карда шуда, барои пайваст шудани онхо ба бозорхои минтакавй ва 

дахонии электроэнергетикй тавсияхо тахия карда шудаанд.

5. Омилхо ва шароити рушди бозори фуруши барк дар заминай 

истифодаи манбаъхои хурди тавлиди барк дар Ч,умхурии Тодикистон 

муайян карда шудаанд.

6. Тавсияхои амалй барои татбики инноватсияхо ва дастовардхои 

илмию техникии муосир дар бозори фуруши барк тахия ва пешниход 

карда шуданд.

7. Амсилаи рушди бозори фуруши барк дар шароити дахонишавии 

иктисодиёт тахия карда шудааст.

IV. Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 

диссертатсия зикршуда

Асоснокй ва эътимоднокии мукаррароти илмй, хулосахо ва 

тавсияхое, ки дар тахкикоти диссертатсионй пешниход шудаанд, дар 

натидаи тахлили шумораи зиёди корхои илмй-тахкикотй, таълифоти 

олимону мухаккикон дойр ба масоили ташаккул ва рушди бозори фуруши 

барк дар шароити муосири иктисодй, татбики усулхои муосири дамъкунй 

ва коркарди иттилоот, инчунин истифодаи васеи маълумоти оморй ва 

усулхои муосири тахкикот ба даст оварда шудаанд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаву тавсияхои тахкикоти 

диссертатсионй бо натидахо ва навгонихои илмии аз дониби муаллифи 

диссертатсия мустакилона ба даст овардашуда, мухокимаи натидахои 

тахкикот дар конфронсхои илмии байналмилалй ва думхуриявй, инчунин

з



интишороти натидахои тахкикоти илмй дар мадаллахои такризшаванда 

тасдик гардидаанд.

V. Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот.

Ахамияти назариявй ва амалии таххихот дар он аст, хи мухаррароти 

назариявии дар диссертатсия тахия гардидаро метавон хамчун сахми 

назаррас дар раванди ташаххул ва рушди бозори фуруши барх эътироф 

кард. Натидахои назариявии диссертатсия барои идрои таххихоти илмй 

дар самти ташаххул ва рушди бозори фуруши барх имконият фарохам 

меоранд. Ахамияти амалии таххихот дар он ифода меёбад, ки мукаррарот 

ва тавсияхои аз дамъбасти диссертатсия пешниходгардида метавонанд аз 

дониби махомоти дар сохаи танзими бозори фуруши барх ваколатдор, 

сохибмулкон ва рохбарони корхонахои фуруши барх барои амалисозй дар 

фаъолияти худ ба кор бурда шаванд.

VI. Тавсифи умумии кори диссертатсионй.

Кори мазкур аз пешгуфтор, ки дар он махсад ва вазифахои таххихот 

муайян гардидаанд, се боб, ки мазмуни умумии мавзуъро муайян 

менамоянд, иборат мебошад. Диссертатсия аз 183 сахифаи матни 

компютерй иборат буда, дар он 16 дадвал ва 14 раем дой дода шудааст. 

Руйхати адабиёт аз 154 номгуй иборат мебошад.

Дар мукаддима махсад ва вазифахои таххихот, дарадаи навгонии 

илмй, мавзуъ ва объекти таххихот, асосхои методологй ва назариявй, 

пойгохи иттилоотй асоснок карда шуда, инчунин мударрароте махсус 

хайд карда шудаанд, ки навгонии илмй ва ахамияти илмй-амалй, 

таъйидии натидахои бадастомадаро тавсиф менамоянд (С.6-12).

Дар боби якум — «Асосхои назариявии ташаккули бозори фуруши 

барх» заминахо ва хусусиятхои ташаккули бозори фуруши барк тахкик 

карда шуда, асосхои консептуалии амаликунии он мукаррар ва тадрибаи 

хоридии ташаккул ва рушди бозори фуруши барк арзёбй карда шудааст 

(С. 13-60).
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Дар асоси тахкики асосхои илмй -  ташаккулии бозори фуруши барх, 

мохияту маънии мафхумхои поягии он, муаллиф тафсири бозори фуруши 

хувваи бархро ба рох монда, хусусиятхои умумии онро ошкор ва усулхои 

танзими давлатиии нархро дар ин соха маънидод менамояд (С. 16-19). Ба 

андешаи муаллиф “фаъолияти эътимоднок ва босамари 

элехтроэнергетиха дар мамлакат, таъмини беисти истеъмолхунандагон бо 

барх асоси рушди ихтисодиёти миллй ва омили дудонопазири таъмини 

шароити мутамаддини зиндагии ахолй мебошад” (С. 19). Муаллиф дар 

диссертатсия раванди пайдоиш ва рушди элехтроэнергетихаи Думхурии 

Тодикистонро мархилабандй намуда, бозори фуруши бархро хамдун 

дараёнхои пурихтидори сарватхои молиявй тавсиф медихад (С.22).

Дар диссертатсия аз тарафи муаллиф вазифахои бозори фуруши 

барх дахих, хусусиятхои неруи барх хамдун мол тавзех ва омилхои ба 

бозори фуруши барх таъсиррасонро гурухбандй менамояд (С.29-32).

Натидаи таххихоти аз дониби муаллиф идрогардида нишон медихад, 

хи айни замон дар Думхурии Тодихистон бозори фуруши барх дар 

шароити инхисори табий амал менамояд ва асосан аз дониби ШСХК 

«Бархи Тодих» танзим ва идора мешавад (С.35). Дар диссертатсия тархи 

сохтории бозори ба таври амудй хамгирошудаи фуруши барх тафсиф 

карда мешавад (С.41).

Дар таххихоти диссертатсионй мавкеи махсусро омузиши тадрибаи 

хоридии фаъолияти бозори фуруши барх ишгол менамояд. Кдйд карда 

мешавад, ки хариб дар тамоми мамлахатхои дахон равандхои истехсол, 

интихол ва то ба истеъмолкунандаи нихой расонидани неруи барх дар як 

сохаи ба таври амудй хамгирошуда фаро гирифта шуда, фаъолияти он аз 

дониби давлат хатъиян назорат ва танзим карда мешавад (С.46). Муаллиф 

дуруст хайд менамояд, ки амнияти миллй умуман ва аз думла амнияти 

энергетикии мамлакат дун самти афзалиятнок дар ташаккули сиёсати 

давлатй бокй мемонад.
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Дар асоси тахдшш тадрибаи хоридй, муаллиф собит намудааст, ки 

Думхурии Тодикистон дар баробари Федератсияи Россия, Кдзокистон, 

Узбекистан ва дигар мамлакатхои собик Иттиходи Шуравй макоми 

бехтарро дар ташаккули бозори босамари фуруши барк нисбат ба аксари 

мамлакатхои хоридии дур ишгол намудааст (С.60).

Дар боби дуюм -  «Тахлил ва арзёбии вазъи муосири бозори фуруши 

барк дар Думхурии Тодикистон» вазъи муосири сохаи электроэнергетикаи 

Думхурии Тодикистон тахлил карда шуда, мухити тидоратии фаъолияти 

субъектхои бозори фуруши барк ва имконияти хамгироии бозорхои 

миллй, минтакавй ва дахонии фуруши барк муайян карда шудааст (С.61- 

113).

Дар дисертатсия дар асоси тахкики вазъи муосири сохаи 

электроэнергетика хулосабарорй карда мешавад, ки дар Думхурии 

Тодикистон захирахои назаррас барои рушди манбаъхои 

баркароршавандаи неруи барк (неругоххои офтобй, бодй ва обии хурд) 

мавдуд аст (С.66). Собит карда мешавад, ки иктидори энергетикаи обии 

Думхурии Тодикистон аз талаботи тамоми думхурихои Осиёи Марказй ба 

неруи барк се маротиба зиёд аст (С.67).

Аз нигохи муаллиф барои пурра бартараф намудани норасоии неруи 

барк дар мавсими тирамоху зимистон, рушди содироти он, дароз 

намудани мухлати истифодаи иншоотхои электроэнергетикй дар 

мамлакат -  рохандозй намудани ислохоти ташкилй ва сохторй дар бозори 

фуруши барки Думхурии Тодикистонро зарур мегардонад (С.67).

Ба андешаи муаллиф низоми санадхои амалкунанда, ки ваколат ва 

ухдадорихои ШСХК «Барки Тодик»-ро муайян мекунад, ба талаботи 

имрузаи фаъолияти субъектхои алохида дар бозори фуруши барк 

мувофикат намекунад. Аз ин ру, барои дорй намудани унсурхои бозор ва 

ракобат дар фаъолияти ширкати мазкур, зарурати тахия ва рушди 

санадхои дахлдор дихати ба расмият даровардани муносибатхои 

тидоратии онхо ба миён меояд (С.73).
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Муаллиф дуруст дайд менамояд, ки напардохтани арзиши барк; аз 

дониби истеъмолдунандагон, мушкилоти асосии сода буда ба вазъи 

молиявии ШСХК «Барди Тодик» таъсири манфй мерасонад. Таддидоти 

гузаронидашуда нишон медидад, ки дарздории дебитории ШСХК «Барди 

Тодик» ба долати санаи 1 январи соли 2022 нисбат ба 1 январи соли 2015 

4,5 маротиба зиёд шуда, суръати афзоиши он дамасола ба хисоби миёна 

119,5% -ро ташкил менамояд (С.75).

Дар асоси гузаронидани таддидидоти сифатнок оид ба танзими 

давлатии бозори фуруши бард ва фаъолияти субъектхои он, муаллиф 

сохтори нави бозори фуруши барк дар Думхурии Тодикистонро тадия 

менамояд.

Дар натидаи тахдили таъсири хавфдои гуногуни идтисодй, сиёсй, 

идтимой ва дудудй содаи электроэнергетикаи Думдурии Тодикистон, 

муаллиф дуруст дайд менамояд, ки самти ояндаи рушди бозори фуруши 

бард дар мамлакат бештар аз тадбирдои давлатии сиёсати идтисодй, 

андозбандй ва пулию карзй, инчунин дигаршавидои пойгоди меъёрй- 

дудудй дар мудити тидоратй вобаста мебошад (С.98).

Дар боби дуюм мавдеи махсусро таддиди имкониятдои дамгироии 

Думдурии Тодикистон ба бозордои минтакавии фуруши барк ишгол 

менамояд. Тадлил нишон медидад, ки мамлакатдои минтадаи Осиёи 

Мардазй заминадои заруриро барои тадкими дамгирой дар бозори 

фуруши бард ва минбаъд ташаккул додани бозори умумии он доро 

мебошанд (С. 108). Муаллиф дуруст дайд менамояд, ки мубодилаи неруи 

бард дар байни мамлакатдои минтада, ки то имруз амалй мешавад, 

маддуд буда, аз идтидори мавдудаи гузарониши шабакадо ба андозаи 

назаррас пасттар аст. Сабабдои асосии ин долат ба андешаи муаллиф 

сатди пасти идоракунй ва мутобидсозии шабадаи минтадавй, мавдуд 

набудани дамодангсозии истедсоли бард, тадсимоти сарфакоронаи 

сарборй ва банадшагирии он мебошанд.
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Дар боби сеюм -  «Дурнамои рушди бозори миллим фуруши барк дар 

Думхурии Тодикистон» имкониятхои рушди бозори миллим фуруши барк; 

дар асоси истифодаи манбаъхои хурди тавлиди неруи барк ва татбики 

инноватсияхо дар бозори миллим фуруши барк мавриди баррасй карор 

дода шуда, амсилаи рушди бозори миллим фуруши барк дар шароити 

тагйирёбии иклим ва равандхои дахонишавии муносибатхои иктисодй 

тахия карда шудааст (С. 114-155).

Муаллиф бо гузаронидани тахлили ояндадори манбаъхои хурди 

тавлиди барк собит менамояд, ки энергетикаи хурди обй унсури мухими 

низоми энергетики ба шумор меравад. Аз тарафи муаллиф бартариятхои 

неругоххои баркии обиии хурд ошкор карда шуда, самти ояндадори 

истифодаи онхо дар дарёхои кухй муайян карда мешавад.

Долибияти махсусро дар диссертатсия арзёбии имконияти татбики 

инноватсияхо дар бозори миллим фуруши барк касб менамояд. Натидаи 

чунин тахлил ба диссертант имконият медихад, ки дурнамои талабот ба 

неруи барк дар низоми электроэнергетикии Думхурии Тодикистон 

пешбинй карда шуда, оид ба истифода аз имкониятхои низоми 

электроэнергетикии таксимшудаи бунёди шабакахои зехнй (зтаА-^пб) 

тавсияхои илман асоснок ироа карда шавад. Ба андешаи муаллиф татбики 

технологияхои 8таг1-§пб имкон медиханд, ки технологияхои гуногуни 

истехсол ва гункунии неруи барк якдоя карда шаванд ва дарадаи 

боэътимодй ва бехатарии таъминоти барк баланд бардоршта шавад 

(С.141).

Мо нуктаи назари муаллифро оид ба бунёди бозори ракобатпазири 

фуруши барк, пеш аз хама дигар кардани сохтори соха, таъсис додани 

макомот ва субъектхои мустакили бозор пурра дастгирй менамоем.

Дар хулосаву пешниходот натидахои асосии тахкикоти диссертатсионй 

дамъбаст гардидаанд.

VII. Эродхо ва холатхои бахсталаб дар диссертатсия.
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Новобаста аз он, ки пурра чднбахои мусбати кори тахризшавандаро 

зикр намудем, баъзе камбудихои алохидаи онро низ хайд кардан лозим 

аст, ба монанди:
1. Сифати кор боз хам бехтар мешуд агар муаллиф хангоми тавзеи 

истилохи “бозори фуруши барх” хисматхои таркибии онро аз хабили 

бозори яклухт ва чаканаи фуруши барх нисбатан возех ошкор менамуд.

2. Дар таххихоти дисертатсиони дойгохи махсусро таххихи 

тадрибаи хоридии фаъолияти бозори фуруши барх касб менамояд. Дар 

баробари ин, чунин таххих бештар дар давлатхои Амрикои Шимолй, 

Аврупои Шархй ва мамлакатхои Схандинавия махдуд мегардад, хи 

имхонияти татбихи онро дар Думхурии Тодикистон зери шубха харор 

медихад. Сифати кор боз хам бехтар мешуд, агар муаллиф дар ин раванд 

бештар тадрибаи кишвархои ИДМ, Осиёи Марказй ва Шархиро мавриди 

таххих харор медод.
3. Таххихоти гузаронидаи муаллиф оид ба вазъи муосири сохаи 

энергетика ва таъсири он ба бозори фуруши барх дар сохаи истехсол ва 

истеъмоли неруи барх дар дохили мамлакат махдуд мегардад. Сифати кор 

боз хам бехтар мегардид, агар чунин тахлил дар бахши содироти хувваи 

барх ба хориди кишвар низ ба рох монда мешуд.

4. Тахлили гузаронидаи муаллиф оид ба мушкилоти интихол ва 

истифодаи барх нишон медихад, ки дар соли 2021 талафати неруи барк 

дар шабакахои тахсимоти барх ба 43,52% баробар аст. Сифати кор боз 

хам бехтар мегардид агар муаллиф сабабхои чунин талафотро дакиктар 

намуда, имконияти ба хадди ахал расонидани онро бо дарназардошти 

татбихи низоми самаранохи назорат ва идоракунии шабахахои тахсимоти 

барх пешниход менамуд.
5. Дар диссертатссия татбихи инноватсияхо -  самти 

афзалиятноки рушди бозори миллии фуруши барх арзёбй карда мешавад. 

Дар баробари ин, сарчашмахои аосии маблаггузорй ба лоихахои 

инноватсионй дар бахши истехсол, таксимот ва фуруши барк дар шароити
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мавдудияти захирахои молиявии ДСК “Барки то дик” нишон дода 

намешавад.

Бо ибрози чунин нукгаи назар метавон гуфт, ки диссертатсияи 

Бобохонова Шахрбону Холназаровна ба камбудихри номбар кардашуда 

нигох накарда дар сатхи зарурй омода карда шудааст ва аз дихати мазмун 

мутобики талаботхои мавдуда мебошад.

VIII. Мувофикати диссертатсия ба талаботи КОА-и назди 

Президенти Думхурии Тодикистон оид ба «тартиби додани дарадаи илмй»

Автореферат фарогири мундаридаи диссертатсия буда, интишороти 

муаллиф дар сатхи кофй мундаридаи корро дар бар мегиранд.

Умуман диссертатсияи Бобохонова Шахрбону Холназаровна дар 

мавзуи “Ташаккул ва рушди бозори фуруши барк дар Думхурии 

Тодикистон” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй 

дар сатхи баланди илмй-методй идро гардида, ба талаботхои комиссияи 

Олии Аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон ва 

бандхои 31 ва 33-и «Тартиби додани дарадахои илмй ва унвонхои илмй, 

ки бо Кдрори Хучсумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 

N9267 тасдик гардидааст» мувофик буда, муаллифи он сазовори додани 

дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.05 -  

Иктисодиёти сохаи хизматрасонй (08.00.05.01 -Савдо, хизматрасонихои 

тидоратй ва маишй) мебошад.
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